C. eod. tit. Haec omnia comprobant justum omnino esse id, quod theologi

S. Officii responsis theologorum Congregationis de propaganda fide addi-

derunt; eamdemque certiorem, stabilioremque reddunt sententiam illorum,

qui docent, pretium restituendum esse illi, qui numerata pecunia, rem ab

hostibus etiam in bello injusto captam sibi acquisivit. Quamquam enim

Hugo Grotius, quod pertinet ad restitutionem pretii, cum aliis praelegatis

auctoribus non consentiat, quum tamen a domino tantum emptori reficien-

dum velit, quantum ipse ad rei amissae possessionem recuperandam aequo

animo impendisset, si hujus aestimatio summae a forensi calculatore recte

ineatur, magnum profecto erit, nisi ad eam pecuniae quantitatem pertin-

gat, quam emptor pro rei acquisitione persolvit.

Quae hactenus exposuimus in rebus mobilibus tantummodo locum ha

bent ; ideoque tota disputationis difficultas nunc eo redacta est, ut videa-

tur, an haec eadem, quae de mobilibus dicta sunt, immobilibus etiam re-

bus aptari possint ; quandoquidem dubia, quae nunc examinantur, quae-

que praesenti disquisitioni occasionem praebuerunt, mobilia bona non re-

spiciunt, sed immobilia . Porro si aliqua differentia inter mobilia et immo-

bilia intercederet, et ratio, quae pro illis valida reputatur, pro his aeque

afferri non posset, vel si aliqua adesset legum dispositio, quae rerum

Supplem. Vol. I. 54
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immobilium - dominis magis faveret, facile quisquam affirmare posset,

quod, licet is, qui a Turcis res mobiles in bello captas mercatus fuerit,

eas tuta conscientia detinere queat, modo animus ipsi sit ad restitutio-

nem paratus, quotiescumque dominus comparuerit, et pecuniae impensae

solutionem obtulerit ; non idem tamen judicium de emptore immobilium

ferre liceret.

Diximus autem, ea, quae superius exposita sunt, locum sibi vindicare

in solis mobilibus : decreta enim anno 1630 edita, de mobilibus loquun-

tur, ac de mobilibus item disserunt supra recensiti auctores. Innuimus

etiam dubitari posse, an aliqua differentia juris intersit inter mobilia et

immobilia bona : atque hujus differentiae ratio a Nobis nunc exponenda

est. Fundamentum, quo innititur ea sententia, quod christifideles tuta con-

scientia retinere possint bona mobilia, quae a Turcis emerunt, a Turcis

autem in bello injusto aliis christianis hominibus ablata fuerant, in prae-

sumpta dominorum voluntate positum est, quae scilicet aut consentit, aut

non dissentit omnino, ut praedicta eorum bona mobilia ab aliis christifi-

delibus acquirantur. Etenim ex mobilibus nullus fructus percipitur ; do-

mini autem libentiore animo, aut minore certe molestia ferre debent, quod

` illa in christianorum potestatem deveniant, potius quam in dominio Tur-

carum remaneant, a quibus facilius disperderentur, ut recte ponderal

Molina, loco laudato, atque etiam prosequitur Verjuys, in suo Pastorali

Missionariorum, tract. 4 , art. 15, de haereticis, 2. Probatur etiam ratio-

ne. Quoniam vero haec ratio a praesumpta dominorum voluntate desum-

pta, ad immobilia, quae christifideles emunt, extendi nequit, tum quia do-

mini fructus amittunt, tum quia hujusmodi bonorum dispersionis timor

non adest ; hinc oritur indicata juris differentia, quae inter mobilium ac

immobilium acquisitionem intercedit. Denique paulo ante significavimus,

aliquid forsan reperiri posse legibus praescriptum, quod immobilibus, non

item mobilibus faveat. Sane, in L. Si quis bello ff. de re militari, sequen-

tia verba legere est : Si quid in bello captum est, in praeda est, non

post liminio reddit : quibus verbis significatur, ut animadvertit Glossa.

At vero, in L. Si captivus, eod. tit. , leguntur haec alia : Ex pulsis ho-

stibus ex agris, quos ceperant, constitit, dominia eorum agrorum

ad priores dominos redire, nec aut publicari, aut praedae loco cede-

re : quae doctoribus argumentum praebent asserendi, majori privilegio in
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bellis gaudere immobilia, quam mobilia bona. Haec enim postquam in mi-

litum manus devenerunt, licet deinde pax conficiatur, non amplius resti-

tuuntur; illa vero antiquis dominis, pace inita, illico redduntur : ut recte

animadvertunt Molina, loc. cit., 2. 5 ; Covarruvias, part. 2, Relact.

Regul. Possessor malae fidei, 2. 11 , n. 7 , resolut. 33 , n. 3'; Castro Pa-

laus, tom. 1 , tract . 6, disput. 5 , punct. 4 , n . 24. Quibus sic stantibus,

conclusum superius a Nobis est, facile quempiam propugnare posse, ex

rationibus adductis concedi quidem christifidelibus, ut mobilia de Turcis

empta, licet ab his in bello injusto occupata fuerint, tuta conscientia deti-

neant, dummodo ea restituere domino parati sint, qui pretio oblato redi-

mere illa velit ; at id de emptore immobilium non aeque affirmari posse.

Id autem nunc, auctorum scita, atque rationes ad trutinam revocando,

demonstrandum aggredimur.

P. Leonardus Lessius obit, antequam decreta anni 1630 emana-

rent, scilicet anno 1623. In ejus opere theologico in S. Thomam exhi-

bentur resolutiones nonnullorum conscientiae casuum ; in quorum sexto ,

verbo Beneficium, sequentem sibi proponit quaestionem, ordine secundam :

An catholici emere possint ab haereticis Bona ecclesiastica ? atque ita

respondet : Non licet catholicis emere bona ecclesiarum, vel monaste-

riorum ab haereticis occupata et confiscata, nisi cum animo resti-

tuendi ea suo tempore legitimis dominis, cum omnibus emolumentis,

et fructibus, qui inde obvenerunt : quia bona illa in specie sunt alie-

na, similiter fructus illorum ; ex quibus sequitur, ut inferius ostende-

mus, emptorem ab ecclesiis, et monasteriis numquam repetere posse pre-

tium bonorum hujusmodi a se persolutum, quum autem obijciendum sibi

praevideret, quod bona illa, nisi emissent catholici, remansissent penes

haereticos, qui perciperent ex eis fructum ; respondet id minime ad rem

facere, quandoquidem haeretici quoque ad restitutionem obligarentur .

Denique id catholicis consilii praebet, ut cum bonorum dominis agentes,

cum iis paciscantur, ac novos contractus ineant, quorum praesidio bono-

rum possessionem tuta conscientia retinere valeant.

expres-Post decreta anni 1630 scripserunt sequentes auctores de illis

sum facientem mentionem. Verjuys, loc. cit. , a Lessi opinione recedit

in eo, quod respicit restitutionem fructuum, sed cum eo sentit, quod að

fundi restitutionem pertinet, etiamsi dominus emptori solutum pretium
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non rependat ; rationem autem sic opinandi in praesupposita bona fide

collocat, quae si vere adsit, possessorem a fructuum quidem, minime ve-

ro a fundi restitutione eximere potest. Posse catholicos bona fide pos-

sidentes monasteria, domos, templa, vel similia bona immobilia, illa

tantisper sibi pacifice retinere, quamdiu a propriis dominis occupari

non possunt ; nec interea obligantur ad interesse, aut quidquam sol-

vendum pro fructibus. Arsdekinus, in sua Theologia ripartita, tom. 2,

part. 2 , tract. 6, quaest. 10, quaerit, an catholici possint emere bona

aliorum catholicorum injusto bello ab haereticis occupata : ac re-

spondet, id fieri posse, 1. Si dominorum voluntas in eo consentiat ; 2. Si

Pontifex assensum praebeat, ad quod adstruendum affert citata decreta

anno 1630 edita ; 3. Si conventionibus inter catholicos et haereticos

principes initis cautum sit, ut haeretici catholicorum bona retinere pos-

sint, ac libere de illis disponere, quae omnia extra casum praesentis quae-

stionis versantur. Ibi autem religiosus auctor procul dubio loquitur de

bonis immobilibus ; inter caeteras enim sententiae suae rationes, utilita-

tem perpendit, et commodum catholicae fidei, cui magis prodesse asserit,

quod bona penes orthodoxos, quam in haereticorum manibus existant : et

sane plures ob causas multo conducibilius videtur, bona illa tali

emptione in manus catholicorum devolvi, qui tanto potentius possunt

negotium fidei protegere ac propagare, quam si ea penes haereticos

perpetuo remanerent : quae quidem ratiocinatio immobilibus convenit,

non item mobilibus. Verum rationes illae ab auctore indicatae, et a Nobis

paulo ante relatae, nullius aut levis admodum roboris sunt. Etenim dum

bona immobilia ad catholicos olim pertinentia, illisque in bello injusto

ablata, orthodoxi de haereticis emunt, praesumpta dominorum voluntas

adesse non potest, ut supra dictum est; decreta vero anno 1650 edita,

quae de mobilibus loquuntur, ad immobilia trahi nequeunt ; denique con-

ventiones, et concordata inter catholicos principes laicos, et heterodoxos

inita super possessione, ac detentione Bonorum ecclesiasticorum, ab Apo-

stolica Sede improbantur ; ut prolixe probat P. Schmalzgrueber, Consilio-

rum, tom. 2, consil. 15, quaest. 1 , et hae sunt conventiones, ad quas

alludit citatus auctor. De hac materia loquitur etiam La Croix presbyter

Societatis Jesu, in sua Teologia Morali, tom. 1 , l. 3 , part. 2, n . 972,

ac decreta anni 1650, se probe nosse indicat: at quum nil aliud ipse
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faciat, quam ea referre, quae a supra laudatis auctoribus dicta fuerunt,

in neutram partem allegari, aut proferri potest.

P. Carolus Franciscus u Breno Ord. Min. Strictioris Observantiae,

in suo Manuali Missionariorum Orientalium, t. 2 , l. 1 , c. 3 , quaest. 21 ,

hanc proponit quaestionem : An Bona ecclesiastica ab infidelibus re-

dempta, restitui necessario debeant, vel saltem transactio adhiberi :

ac respondet, restituenda esse ; tum quia christianus sciens Bona illa ec-

clesiae esse, alienam rem mala fide possideret ; tum quia non potuit in-

fidelis raptor in emptorem christianum transferre jus majus illo, quod

ipsemet in bona divendita habebat : ideoque, si venditor, propter rapinae

vitium, nullum omnino jus habuit in rem violenter ablatam, occupatam,

et postea divenditam ; nihil pariter juris in eamdem rem acquisivisse di-

cendus est, qui eam mercatus fuit : tum denique, quia regula generulis

est, quod etiam ille, qui furti ignarus a fure aliquid emit, in foro con-

scientiae ad restitutionem tenetur, simul ac verus, legitimusque dominus

occurrit. Invehit deinde in eos, qui quum ab infidelibus aliquid ad eccle-

siam pertinens mercati sint, debiti sui partes implere se putant, si paro-

chos, ad quorum ecclesias res emptae pertinent, ad convivia, et coenas in-

vitent. Non omittit Pater a Breno saepe memorata decreta anno 1650

condita commemorare ; sed ea pertinere censet tantummodo ad bona mo-

bilia a pyratis capta, ac inde christianis divendita, quorum verus dominus

sperari nequit, ut ad ea redimenda compareat. Denique sibi objicit, quod

qui numerata pecunia ab infidelibus emit ecclesiae Bona, rem eidem ec-

clesiae utilem gesserit ; ideoque non solum nullum exinde damnum pati,

verum etiam aliquam, si fieri potest, utilitatem percipere debeat : huic

argumento respondet, emptores, qui rem ab infidelibus redemerint, id

emolumenti ex emptione capere, ut ab ecclesia pretium repetant, aut ad

aliquam cum ipsa compositionem deveniant : Ementes Bona ecclesiae ab

usurpatoribus infidelibus restituere quidem tenentur, quum sua bo-

na illa non sint, sed accepto pretio, vel alia compositione cum prae-

latis habita. Verum quum auctor ad aliam ex prima consequentem quae-

stionem gradum faciat, videlicet utrum emptor restituere bona teneatur,

etiamsi praesul nec pretium reddere, nec compositionem ullam facere velit,

et hujusmodi quaestioni affirmative respondeat ; videtur profecto id, quod

ante affirmaverat, evertere, et non cohaerenter ratiocinari : Si vero prae-

450 BENI ECCLESIASTICI

latus quidquam ipsis redimentibus restituere nollet, aut transactio-

nem, vel compositionem ullam facere, adhuc emptores, seu redimen-

tes illi restituere omnino tenerentur, quum Bona illa reipsa sint ec-

clesiae, ac infortunio suo tribuere, quod emerint rem alienam, eo

modo, quo discurrimus de ementibus a fure , quotiescumque ab ipso

repetere pretium minime possint.

Quibus sane diximus auctorem evertere id, quod antea affirmaverat.

Superius namque voluerat, emptorem a vero domino pretium recuperare.

Nunc autem ipsius domini arbitrio permittens hujusmodi pretium redde-

re, aut non reddere, vult porro, rem ab emptore, etiam sine pretii recupe-

ratione, restitui. Diximus etiam, eumdem non cohaerenter ratiocinari.

Quum enim statuerit, immobilium dominium penes antiquum dominum

semper remanere, nec unquam in emptorem transüsse ; ex học satis aper-

te consequitur, non quidem rei pretium solvendum esse a legitimo domi-

no, qui eam recuperare intendit; sed potius rem ipsam, sine ulla solutio-

ne, aut pretii restitutione, ab eo recuperandam esse ; aliter enim rem suam

emere cogeretur. Quod si aliquis responderet, id ab aequitate, et justitia

alienum non esse, quoniam juxta decreta anni 1650 idem omnino con-

tingit in mobilibus, quae sine solutione pretii a domino recuperari non

possunt ; respondetur, dominium mobilium, quamvis resolubile, in empto-

rem transire, qui deinde illa domino pretium offerenti restituere tenetur ;

id autem minime accidere emptori immobilium, quorum dominium remanet

semper apud legitimum dominum. Rerum porro dominium a priore do-

mino ad alterum non transfertur, nisi id aut lex jubeat, aut hominis vo-

luntas praescribat. Emptores autem tam rerum mobilium, quam immobi-

lium, pro eo quod ad legem attinet, aequali prorsus jure censetur. Nulla

enim lege praescriptum est, ut dominium rerum sive mobilium, sive im-

mobilium, a vero domino ad illum, qui eas ab invasoribus, ac raptoribus

mercatus fuerit, transferatur. Sed differentia, quae inter mobilium, ac

immobilium emptorem intercedit ab hominis voluntate oritur ; quia nimi-

rum domini voluntas, ut supra dictum est, illi, non autem isti, favere

praesumitur.

Itaque decrctis anni 1650 nullo modo contraire nobis videmur, si

asseramus, satis fundatam esse opinionem illam, quae immobilium domino

jus tribuit, ut sine ulla preti restitutione recuperare valeat bona sua, cum
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omnibus fructibus inde perceptis, ab illo, qui numerata pecunia ea ipsa

ab invasoribus emit. Id enim exigit natura belli injusti, in quo hujusmodi

bona occupata fuerunt, id expedit, eorum auctorum sententia, qui optima

ratione docent, eum, qui furtivam rem se emere dubitat, aut suspicatur,

nonposse deinde a domino repetere pretium, quod furi numeravit: Emptor

malae fidei si sibi emit rem, quam vel sciebat, vel dubitabat, seu

suspicabatur esse furtivam, non potest a domino illius rei repetere

pretium, quod numeravit furi venditori, quoniam talis repetitionis

nullum habet justum titulum : verba sunt Sylvii, in 2, 2, S. Thomae,

qu. 62, quaesit. 6, art. 6, conclus. 3, pag. 461 ultimae editionis An-

tuerpiae : id exigit opinio communis eorum, qui docent, etiam illum, qui

rem furto sublatam, bona fide, vel ab ipso fure, vel ab alio mercatus fuit,

teneri eamdem domino reddere, nec solutum pretium ab eo repetere posse ;

ut videre est apud Sanchez, in Summa, lib. 2, cap. 23, num. 2, et apud

Bonacinam, tom. 2, de restit. in gen., disput. 1, quaest. 2, punct. 1 ,

proposit. 1 , n. 4. Id ipsum deducitur ex regula, quam sequuntur majora

tribunalia ; quorum videlicet auctoritate decernitur, Bona immobilia eccle-

siarum ab haereticis occupata, statim ac ab ipsorum manibus elapsa fue-

rint, ipso jure redire ad ecclesias, ad quas pertinebant : uti videre est

in decisionibus Herbipolen. monasteri 10 juni 1707 , et 17 ejusdem

mensis cor. bon. mem. Caffarellio, confirmatis, in decis. 562, n . 1 , t . 5

cor. bon. mem. Lancetta decano. Ita praescribit famigeratus textus Inno-

centi III, in cap. Saepe, de restitutione spoliatorum. Quum enim jus

civile beneficium interdicti Unde vi, sive restitutionis concessisset dumta-

xat adversus illum, qui per vim alium de possessione dejecerat, et contra

ejus haeredem universalem ; ut habent lex 1 , 2. ult., et lex 2, ff. Un-

de vi; minime vero contra illum, in cujus potestatem res furto ablata de-

venerat ; ut patet ex L. 7, ff. eod. tit. , etiamsi ille, dum rem emit, furti-

vam cam esse non ignorasset ; idque ea ratione, quod interdictum Unde vi

directe propositum fuerat adversus eum, qui vim intulisset : Unde tu il-

lum vi dejecisti : magno illo Pontifici parum tuta visa est haec Juris Ci-

vilis dispositio ; ideoque decrevit, ut remedium possessori Unde vi locum

etiam haberet adversus illum, qui spolium quidem non commiserat, sed

rem, quam alienam, ac furto sublatam esse non ignorabat, a spoliatore

mercatus fuerat : non obstante Juris Civilis rigore, sancimus, ut si
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quis de caetero scienter rem talem acceperit ; quum spoliatori quasi

succedat in vitium, etc., contra possessorem, et hujusmodi spoliato

per restitutionis beneficium succurratur : atque sequentem decreti sui

attulit rationem : Eo quod multum intersit, quoad periculum animae,

injuste detinere, aut invadere alienum . Hoc denique postulat Canonici

Juris adagium, quod est, in can. Rapinam 14, quaest. 5, ubi sic legi-

tur : Rapinam emere non licet, nisi ea intentione, ut cui est ablata,

reddatur.

Si autem ea, quae hactenus dicta sunt, locum habent in casu eorum,

qui fundos ab injustis invasoribus occupatos emerunt ; et hi quidem illos,

nullo recepto pretio, restituere tenentur ; quanam excusatione tueri se

poterunt alii illi, qui, ut refert Archiepiscopus Antibarensis, agros, et fun-

dos ad ecclesias, et monasteria spectantes, ipsi furtim invaserunt, et per

occasionem adjacentiae, aut vicinitatis usurparunt? Quomodo hi ab obli-

gatione restitutionis, qua manifeste tenentur, se eximere poterunt ? Leges

civiles usucapionem longi temporis in rebus furtivis, ob malae fidei vitium,

nequaquam admittunt. Cum autem inter antiquos prudentes orta esset

quaestio, an furtum in solis rebus mobilibus, an vero etiam in rebus im-

mobilibus locum haberet ; cumque eorum valuisset opinio, qui asserebant,

furtum de mobilibus tantummodo intelligendum esse ; ulterius deinde pro-

gressi, in eo convenerunt, ut si quis, absque vi, licet mala fide, alicujus

rei immobilis possessionem usurpasset, non ipse quidem posset hujusmodi

rem usucapione suam facere, posset tamen alius, qui ab ipso rem illam

bona fide accepisset; ut videre est, in leg. Furtum 57, 2. 1 , ac in leg.

seq. ff. de usucap. , atque in Institutionibus Justiniani, eod. tit. Sed ne-

que hic subsistit immoderata laxitas auctorum Juris Civilis, qui, ad in-

ducendum usucapionis jus, satis habuerunt, bonam fidem initio adeptae

possessionis adfuisse ; parum solliciti si mala fides deinde supervenisset ;

ut videre licet in Leg. 48, 2. 1, ff. de acquirendo rerum dominio, et in

leg. unic., C. de Usucap. At sacri Ecclesiae Canones nil aliud, quam

aequitatem, animarumque salutem respicientes, tot inutiles subtilitates su-

stulerunt, statuentes, nullam praescriptionem induci, nisi bona fides, et ini-

tium possessionis, et medium, et finem comitetur: Quoniam omne, quod

non est ex fide, peccatum est ; synodali judicio definimus , ut nulla

valeat absque Bona fide praescriptio tam canonica, quam civilis :
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quam generaliter sit omni constitutioni atque consuetudini derogan-

dum, quae absque mortali peccato non potest observari. Unde opor-

tet, uni qui praescribit in nulla temporis parte rei habeat conscien-

tiam alienae. Verba sunt Innocenti III, in cap. ult. praescriptionibus.

Haec autem bona fides in nemine sane eorum, de quibus nunc sermo est,

admitti potest ; quum incredibile sit, in toto assertae usucapionis decursu,

nullam eis suppetiisse notitiam, quod bona occupata ad ecclesiam perti-

nuerint.

Quod si praedicti possessores hoc saltem contenderent, se bona hu-

jusmodi retinere posse tamquam a dominis, nimirum ab ecclesiis, et mo-

nasteriis derelicta, quo casu bona fiunt occupantis, juxta 2. penult. et

ull. Institutionum, de rerum divisione, et L. 1 , et seq., ff. pro derelicto ;

in magno quidem errore versarentur. Etenim inter bona derelicta nume-

rari non possunt illa, quae dominus ob impotentiam non recuperat, ut ac-

cidit in casu nostro ; sed illa dumtaxat, quae quis sponte deserit, ac de-

relinquit, propterea quod eorum possessionem detinere nihili pendit : Pro

derelicto autem habetur, quod dominus ea mente abjecerit, ut id

in numero rerum suarum esse nolit, ideoque statim dominus ejus

esse desinit. Quocirca derelictae nequaquam censentur res, quae a domi-

no navis, ut naufragium effugiat, in mare projiciuntur , et si quis illas lu-

cri causa recuperat, furtum committit. Alia sane causa est earum re-

rum, quae in tempestate, levandae navis causa, ejiciuntur : hae enim

dominorum permanent ; quia palam est, eas non eo animo ejici , quod

quis eas habere nolit, sed quo magis cum ipsa navi maris pericu-

lum effugiat. Qua de causa si quis eas fluctibus expulsas, vel etiam

in ipso mari nactus, lucrandi animo abstulerit, furtum committit.

Haec omnia verba sunt textus civilis in citatis duobus ultimis paragraphis

tituli Institut. de rerum divisione.

En tibi, dilecte fili, quicquid in unum congerere Nobis datum est, ut

quaestionibus ab Archiepiscopo Antibarensi propositis responderemus ;

quaequidem in summa sententiae Congregationis de propaganda fide, quam

nobis retulisti, consentaneum dici potest ; verum non ideo Nobis plane

satisfactum esse profitemur. Innuit in suis literis Archiepiscopus, id quod

Antibari accidit, in aliis quoque Albaniae civitatibus contingere, ubi com-

plures sunt christiani, qui Bona immobilia ecclesiarum aut empta de Tur-

Supplem. Fol. I. 55
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eis, aut de facto occupata possident. Ulterius itaque progreditur prudens

ille praesul; cumque magnopere cupiat aliquam sibi viam patefieri ad pa-

candas conscientias, illasque a censuris, quibus propter injustam ecclesia-

sticarum possessionum detentionem adstrictae sunt, absolvendas, nihilo-

minus aeque vereri se ostendit, ne turbae excitentur, si hodiernis posses-

soribus, utjustitiae ratio postularet, injungeretur aut fundorum, aut fru-

ctuum, vel alicujus portionis eorum restitutio . Animadvertendum quoque

est, Antibarum, aliasque Albaniae civitates, de quibus nunc agitur, sub

temporali othomanica ditione consistere; unde minimum quod metuere

possemus, aliqua exoriente perturbatione, id esset, ut prodiret decretum:

uti possidetis , ita possideatis, quod ad pacandas conscientias nihili va-

leret; nisi etiam deterius aliquid in christianorum, sanctaeque nostrae re-

ligionis perniciem contingeret. Hoc illud est, quod animum nostrum com-

movet, atque perturbat, nosque eo adducit, ut nisi nova, et certiora nobis

suppeditentur indicia, ex quibus intelligamus, quid maxime in praedictis

regionibus timeri posset, si huic negotio manus admoveantur, nihil nos

statuere posse existimemus de instructionibus, aut facultatibus circa haec

Antibarensi Archiepiscopo communicandis. Quod nunc tibi significare pos-

sumus, et de quo tibi mandamus, ut ipsam Congregationem certiorem fa-

cias, illud est, Nos ita animo esse comparatos, ut suprema qua fungimur

auctoritate, pro generalis Bonorum ecclesiasticorum administratoris offi-

cio, hujusmodi bonorum possessoribus perceptos fructus condonemus, eos-

que ad retinendam possessionem fundorum, quamvis injuste occupatorum

et detentorum, idoneos reddamus, et ab incursis censuris absolvamus ; ne

forte christianae religionis eversionem intueri in illis regionibus, in quibus,

licet sub Turcarum dominatione degentibus, eadem adhuc Deo miseran-

te viget, neve Episcoporum ejectiones, aut innocuorum christifidelium per-

secutiones, et vexationes audire cogamur ; nobisque tot mala imputari,

propterea quod auctoritatem illam in his interponere neglexerimus, quam

nobis Deus in aedificationem, et non in destructionem largitus est,

quaque praedecessores nostri similibus in casibus uti non dubitarunt.

Quum tempore Mariae Angliae Reginae, bo. mem. Reginaldo cardi-

nali Polo gravissima demandata fuisset provincia, Angliam ipsam Eccle-

siae Romanae reconciliandi, pontifex Julius III, in brevi expedito die

8 marti 1554 facultatem ei concessit, cum his qui ecclesiasticorum Bo-
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norum possessionem injuste occupaverant, quique ad Ecclesiae Romanae

signum redirent, concordandi, et transigendi super fructibus male perce-

ptis, et super mobilibus consumptis : restitutis prius, si tibi expedire

videbitur, immobilibus per eos indebite detentis ; ut videre est in t. 4

Conciliorum Magnae Britanniae. At quia in rei executione fortasse com-

pertum est, ejusmodi facultates nimis angustas esse, in alio Brevi expedi-

to die 28 junii ejusdem anni, praefato Cardinali plenam ac liberam lar-

gilus est potestatem cum quibuscumque bonorum ecclesiasticorum tam

mobilium, quam immobilium in praefato regno possessoribus, seu

detentoribus, pro quibus ipsa serenissima Regina Maria intercesse-

rit, de bonis per eos indebite detentis, arbitrio tuo, auctoritate no-

stra tractandi, concordandi, transigendi, componendi , et cum eis, ut

praefata sine ullo scrupulo in posterum retinere possint, dispensandi

omnia et singula alia , quae in his et circa ea quomodolibet necessa-

ria, et opportuna fuerint, consulendi et faciendi ; salvo tamen in his ,

in quibus propter rerum magnitudinem et gravitatem haec Sanctal

Sedes merito tibi videretur consulenda, nostro, et praefatae Sedis

beneplacito et confirmatione. Breve hoc editum est, in citato tom. 4,

pag. 102 et 103 , et in Annalibus Raynaldi ad annum Christi 1554,

n. 8. Praedictus vero Cardinalis, ne novae inde turbae concitarentur ,

ordinibus postulantibus, et urgentibus, adactus est publico instru-

mento, Pontificis nomine et auctoritate, omnes de hujusmodi bonis

et possessionibus, quoad poenas et censuras canonicas, in perpetuum

securos et absolutos declarare : verba sunt Spondani ad eumdem an-

num 1554, n. 4. Hisque consentiunt Sanderus, de Schismate Anglicano,

lib. 2, pag. 349, edit. Rom. ann. 1586. Davanzatus, in sua Historia

Schismatis Anglicani edita Florentiae, anno 1628 , pag. 91 , qui omnes

pariter conveniunt in celebranda praefati Cardinalis prudentia, qua diffi-

cillimum negotium, servata Ecclesiae dignitate, transegit.

P. Schmalzgrueber, in suo citato consilio 15 , tom. 2 , casum perpen-

dit haeretici principis qui Augustanam confessionem deserens, catholicam

amplectitur religionem ; ac quaerit, quomodo gerere se debeat quoad Bona

ecclesiastica, quae auctoritate pacis Vestphaliae ab Ecclesia reprobata

possidet; et quidem ejusdem consilii, quaesit. 2, n . 22, concludit, quod

vel restituere illa tenetur, vel ad ea retinenda Apostolicae Sedis di-
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spensationem sollicitare, exemplum afferens ducis Neuburgi Wolphangi

Willhelmi, ac ejus filii Electoris palatini Willhelmi ; et asserens, quod

erga conversos ad fidem catholicam adeo benigna esse solet Sedes Apo-

stolica, ut etiamsi justa sit causa, retentionem illorum, idest immobi-

lium Ecclesiae Bonorum, ipsis dispensative concedat.

Denique praedecessor noster Clemens papa XI, ad Augustum II

Poloniae regem
in literis datis die 10 novembris anni 1712 , in tom. 2

illius Brevium editorum, pag. 243, ut cum ad promovendam fidei catho-

licae propagationem in suis Saxoniae ditionibus excitaret, ita scripsit :

Certam reddimus majestatem tuam, quod neque a te, neque a tuis

successoribus catholicis, aut ab aliquo alio , qui sanctam ibi religio-

nem nostram amplexurus sit, Nos unquam illorum Bonorum, quae

per Saxoniam antiquitus ad ecclesias pertinebant, restitutionem po-

stulaturi sumus : quinimo ad pacandas conscientias eorum, qui illa

occupant, si haeresi ejurata ad catholicam fidem redire constituant,

nos ipsis praefata bona omnia in perpetuum condonabimus ; idque

ea ratione, ac forma exequemur, ut ne a nostris quidem successori-

bus in posterum quicquam adversus haec postulari queat. Atque hoc

promissum adimplens Clemens XIII in sua Constitutione quae incipit

Sedes Apostolica, n . 67, in tom . 13 novi Bullarii Romae editi, illis Sa-

xoniae incolis, qui Bona ad ecclesias antiquitus pertinentia possidentes,

haeresim aut ejurassent, aut ejuraturi forent, concessit, ut bona, quae

possidebant, retinere, ac de illis tamquam de rebus suis, disponere libere

possent ; omnesque praeterea fructus ex ipsis antea perceptos illis con-

donavit.

Allata haec exempla nostro sane casuiper omnia nequaquam similia

esse cognovimus : ibi enim agebatur de impedimento removendo ab illis,

qui sanctae Romanae Ecclesiae gremium ingredi cupiebant, hic autem ser-

mo est de hominibus, qui nostrarum partium sunt, quique christiana, et

catholica professione censentur. Verumtamen rationis fundamentum idem

omnino in allatis exemplis ac in nostra facti specie, Nobis esse videtur ;

ut scilicet suprema apostolica auctoritas adhibenda sit in gravibus, pu-

blicis, ac urgentibus casibus, quibus per ordinariae auctoritatis usum satis

provideri nequit. Eos vero, qui recedendi a Nobis tentatione sollicitari

possent, a praecipiti casu, quantum fas est, remorari : si non idem est, ac
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viam sternere illis, qui ad Nos accedere cupiunt, non multum sane ab eo

differre Nobis videtur. Haec habebamus tibi significanda ; tibique, dilecte

fili, apostolicam benedictionem impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem die XIX marti

MDCCLII pontificatus nostri anno duodecimo,

Ex Conciliis.

Si quid abbatibus, aut sacris monasteriis, aut parochiis pro Dei fue-

rit contemplatione collatum, in sua proprietate hoc abbates vel presbyteri

minime revocabunt: aut alienare quod cunctis fratribus debetur quacum-

que occasione praesumat. Quibus si fucrit.necessarium ut statuta convel-

lant, non aliter valeat, nisi fuerit Episcopi sui subscriptione firmatum ;

can. 11 Concil. Aurelian. IV.

Quaecumque ecclesiis aut pontificibus, sub competenti ac justo docu-

mento fuerint derelicta , ab haeredibus legitimis dignum est, ut Dei con-

templatione serventur ; can. 14 , ibid.

Quicumque clericus aliquid dejure ecclesiastico seu verbo, seu per scri-

pturam acceperit ad utendum, et postmodum hoc alienare quacumque ra-

tione praesumpserit, non valebit ; quia secundum canonum statuta pro-

prietatem ecclesiae non violat in alios quamvis longa possessio . Sed in

pontificis potestate consistat, qualiter pro conservando jure ecclesiastico

non possessam inter clericos debeat communicare ; can. 18, ibid.

Quicumque pro devotione sua oblationis studio aliquid in campellis

vel in vineolis, etiam absque scriptura , probatur ecclesiae contulisse : si

postmodum vel ipse, vel haeredes ejus, quacumque occasione auferre a

jure hoc ecclesiae vel alienare voluerint, quoadusque a tali intentione de-

scedant aut perversa restituant a comunione ecclesiastica suspendantur ;

can. 19, ibid.

Si quis clericus aut laicus sub potentum nomine atque patrocinio res

ad jus Ecclesiae pertinentes, contempto Pontifice, petere seu possidere

praesumpserit, primum admoneatur, quae abstulit civiliter reformare ; aut

certe judicium sacerdotis sui opperiri, ut poscit sacra religio. Quod si in

pervasionis pertinacitate subsistit, tamdiu ab ecclesiae liminibus arcea-

tur, donec cum satisfactione justissima percepta aut occupata restituat;

can. 25, ibid.
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Quisquis agellum Ecclesiae in die vitae suae pro quacumque miseri-

cordia a sacerdote, cui potestas est, acceperit possidendum ; quaecumque

ibi profecerit alienandi nullam habeat potestatem, nec´sibi parentes sui ex

ea re aliquid existiment vendicandum ; can. 34 , ibid.

Si quis Episcopus alterius ecclesiae clerico de facultatibus suae eccle-

siae aliquid sub titulo quocumque donaverit, post ejus obitum qui accepe-

rit, ad ecclesiae jus de cujus facultate discesserat, revertatur : quia ini-

quum est, ut sub hac specie damnum ecclesia, quae multis subvenit, pa-

tiatur ; can. 36, ibid.

Et quia multa ecclesiae membra, quae diverso genere, pro vitae suae

qualitate, vel discretione sacerdotali, aut oblecturi convenit, aut distringi,

illud censuimus statuendum, ut quascumque munificentias clericis aut ser-

vientibus sive de rebus ecclesiae in usum, aut de propriis in proprietatem,

praecedentes dederint sacerdotes, subsequentes Pontifices nullatenus au-

ferre praesumant. Si quid tamen culpae extiterit, pro qualitate persona-

rum, vel regula canonum praecedentium, in persona habeatur, non in fa-

cultate districtio ; can. 5 Concil. Lugdunens. II.

Episcopus habeat potestatem in rebus ecclesiae ut dispenset necessi-

tatem habentibus cum omni reverentia et timore Dei ; participare etiam

eum oportet quae necessaria sunt, si tamen ipse, aut qui cum eo sunt

fratres indiguerint, aliquid : ut necessitatem nullo modo patiantur, secun-

dum sanctum apostolum dicentem : Victu et tegumento his contenti

sumus. Si autem res ecclesiasticas Episcopi in suas voluntates usurpare

voluerint, et lucra ecclesiae, vel fructus agrorum, non cum presbyterorum

vel diaconorum consilio , intaminaverint, aut fratribus, vel filiis, vel qui-

buscumque propinquis suis dederint potestatem, ut per eos latenter res

laedantur ecclesiae, hos oportet obnoxios esse concilio . Similiter id, si

Episcopus, vel qui cum eo sunt presbyteri aut diaconi accusentur, ut quae

ex reditu , vel ex quolibet actu ecclesiae veniunt, in suo sinu colligunt, et

pauperes fraudant, et fame conficiuntur, hos corripi oportet, secundum

quod ordinatum fuerit a sancto concilio ; canon. 15 Conc. Ancyran.

Haec sancta Synodus nulli Episcoporum licentiam tribuit res alie-

nare ecclesiae, quoniam et antiquioribus canonibus prohibetur. Si quid ve-

ro, quod utilitatem non gravet ecclesiae, pro suffragio monachorum, vel

ecclesiis, ad suam parochiam pertinentibus dederunt firmum maneat. Pe-
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regrinoum vero vel clericorum et egenorum necessitati, salvo jure ecclesiae

praestare permittantur, pro tempore quo potuerint ; cap. 3 Concil. To-

letani III.

Comperimus denique, cupiditatis instinctu, deficiente abbate, aut pre-

sbytero, vel his qui per titulos deserviunt, praesidium quodcumque in

mortis tempore dereliquerint, ab Episcopo vel archidiacono diripi, et

quasi sub augmentum ecclesiae vel Episcopi, in usum ecclesiae revocari,

et ecclesiam Dei per pravas cupiditates expoliatam relinqui. Statuimus

observandum, ut neque Episcopus, aut archidiaconus exinde aliquid au-

ferre praesumat : sed in loco ubi moriens hoc dereliquerit, perpetualiter

debeant permanere ; canon. 8 Concil. Parisiens. V.

De rebus ecclesiae qualiter tractandae sint et de his quae per prae-

catoriam impetrantur ab ecclesia, ne diuturnitate temporis ab aliquibus

in jus proprium usurpentur, et ecclesiae defraudentur; can. 1 Concil.

Rhemens.

Si quis in quolibet gradu vel cingulo constitutus, aut potestate sufful-

tus, decedente Episcopo res cujuslibet conditionis, in domibus vel agris

ecclesiae positas, ante reserationem testamenti, vel audientiam ausus fue-

rit occupare, vel ecclesiae repagula effringere, et suppellectilem infra do-

mum ecclesiae positam contingere, vel scrutari praesumpserit, a commu-

nione christianorum penitus abdicatur ; canon . 16, ibid.

Si quis Episcopus res quae ab alia ecclesia praesentaliter possideatur,

quocumque ingenio, aut callida cupiditate pervaserit, aut sine audientia

praesumpserit usurpare, ac suis vel ecclesiae suae ditionibus revocare, dum